Centro de Internamento e Reeducação – CIR, Centro de
Detenção Provisória – CDP, Centro de Progressão Penitenciária – CPP, Penitenciária Feminina do Distrito Federal – PFDF, Penitenciária I do Distrito Federal –
PDF I e Penitenciária II do Distrito Federal – PDF II que alocam atualmente 16.429 (dezesseis mil quatrocentos e vinte e nove) internos, bem como o Centro
Integrado de Monitoração Eletrônica – CIME que é responsável por cumprir as decisões judiciais que envolvem a monitoração de pessoas através de
tornozeleiras eletrônicas.

3.1.3. O quan�ta�vo apresentado será des�nado a u�lização nas dependências das unidades prisionais em situações de necessidade de uso progressivo da

[...]

Além da necessidade operacional diária e as decorrentes da mobilização de profissionais de Segurança Pública para as a�vidades desempenhadas pela
Diretoria Penitenciária de Operações Especiais e demais unidades que compõem o sistema penitenciário do DF, o quadro de Agente de A�vidades
Penitenciárias foi reforçado com a criação de 1.400 (mil e quatrocentos) cargos de provimento efe�vo por meio da Lei nº 6.167, de 03 de julho de 2018.

3.1.11. Dessa forma caracteriza-se o interesse público e administra�vo da aquisição do bem comum almejado por esta Administração.

3.2. JUSTIFICATIVA DO OBJETO DA CONTRATAÇÃO SER AQUISIÇÃO DE BEM COMUM E DA MODALIDADE DE LICITAÇÃO

[...]

JUSTIFICATIVA DA OBRIGATORIEDADE DO ESTABELECIMENTO DO PROGRAMA DE INTEGRIDADE OU COMPLIANCE PREVISTO NA LEI DISTRITAL N°
6.112/2018

3.8.1. Considerando que o prazo de vigência do contrato é superior a 180 (cento e oitenta) dias e os valores envolvidos são superiores a R$ 176.000,00 (cento
e setenta e seis mil) reais, conforme estabelecido no art. 1º da Lei Distrital nº 6.112/2018, a CONTRATADA, sob suas expensas, terá que implantar o Programa
de Integridade a par�r de 1º de junho de 2019, não cabendo a CONTRATANTE o ressarcimento destas despesas (Lei Distrital nº 6.112/2018 c/c Lei Distrital nº

[...]

SIMILAR AO GL 108/OC CONDOR S/A U.N. 300 R$ 205,35  R$ 61.605,00

16 151015
Espargidor de Agente Pimenta (OC) de grande

capacidade
SIMILAR AO MAX GL-108 OC CONDOR S/A

U.N.. 250 R$ 624,43 R$ 156.107,50

TOTAL → R$ 2.024.757,00

4.2. O preço total es�mado para a aquisição é de R$ 2.024.757,00 (Dois milhões e vinte e quatro mil, setecentos e cinquenta e sete reais ), no elemento de
despesa 33.90.30.05.

4.3. O custo es�mado é o con�do na planilha de custos e reserva de recursos, constante nos autos, apurado mediante pesquisa de mercado e de preços
pra�cados pela Administração.

5. ESPECIFICAÇÕES MÍNIMAS ACEITÁVEIS

[...]

DA OBRIGATORIEDADE DO ESTABELECIMENTO DO PROGRAMA DE INTEGRIDADE OU COMPLIANCE PREVISTO NA LEI DISTRITAL N° 6.112/2018:

9.13.1. Considerando que o prazo de vigência do contrato é superior a 180 (cento e oitenta) dias e os valores envolvidos são superiores a R$ 176.000,00
(cento e setenta e seis mil reais), conforme estabelecido no art. 1º da Lei Distrital nº 6.112/2018 c/c Decreto nº 9412/2018, a CONTRATADA, sob suas
expensas, terá que implantar o Programa de Integridade a par�r de 1º de junho de 2019, não cabendo a CONTRATANTE o ressarcimento destas despesas (Lei